
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1711
17 Αυγούστου 2015

20575

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της αριθ. Δ6Α 1036682 ΕΞ2014/

25−2−2014 (Β΄ 478 και 558) απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών, όπως ισχύει, περί μεταβίβασης αρ−
μοδιοτήτων και εξουσιοδότησης υπογραφής «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων» 
σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης .................... 1

Διαδικασία διορθώσεων και χορήγηση απαλλαγών 
από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων, κα−
θορισμός του αρμόδιου οργάνου. ................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Δ.ΟΡΓ. Α 1100767ΕΞ 2015 (1)
  Τροποποίηση της αριθ. Δ6Α 1036682 ΕΞ2014/25−2−2014 

(Β΄ 478 και 558) απόφασης του Γενικού Γραμμα−
τέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομι−
κών, όπως ισχύει, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 
και εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων» σε όργανα της Φο−
ρολογικής Διοίκησης. 

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

   Έχοντας υπόψη:
1.− Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 4174/2013 (Α΄ 170) «Φορολογικές διαδικασίες 

και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 4 αυτού, 
όπως ισχύουν.

β) Της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν.δ. 356/1974 (Α΄ 90) 
«Κώδικας Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων», όπως τροποποι−
ήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 7 του Ν. 4224/2013 (Α΄ 288) 
«Κυβερνητικό Συμβούλιο Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους 
Ελληνικό Επενδυτικό Ταμείο Αξιοποίησης Περιουσίας του 
Δημοσίου και άλλες επείγουσες διατάξεις.», σε συνδυασμό 
με τις παρ. 8 και 9 του άρθρου 8 του τελευταίου.

γ) Της υποπαραγράφου Ε.2 της παρ. Ε΄ του άρθρου 
πρώτου του Ν. 4093/2012 (Α΄ 222) «Έγκριση Μεσοπρόθε−
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016. 
Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Πολιτικής 

2013−2016», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και 
ισχύει.

δ) Της υποπαραγράφου δ΄ της παρ. 7 του άρθρου 
34 του Ν. 4141/2013 (Α΄ 81) «Επενδυτικά εργαλεία ανά−
πτυξης, παροχή πιστώσεων και άλλες διατάξεις», όπως 
προστέθηκε με τις διατάξεις της περ. 7 της υποπαρα−
γράφου Δ1 της παραγράφου Δ του άρθρου πρώτου του 
Ν. 4152/2013 (Α΄ 107) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013».

ε) Της παρ. 9 του άρθρου 13 του Ν. 4111/2013 
(Α΄ 18) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του 
Ν. 4093/2012 και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις».

στ) των άρθρων 50, 51, 54 και 90 του Κώδικα νομο−
θεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα, ο 
οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 
(Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρ−
νηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».

ζ) Της αριθ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8−4−2014 (Β΄ 865, 
1079 και 1846) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δη−
μοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα 
«Ανακαθορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης και των 
αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμμα−
τείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 
και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

η) Του Π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργεί−
ου Οικονομικών όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

θ) Του άρθρου 39 του Ν. 1914/1990 (Α΄ 178) «Εκσυγχρο−
νισμός και ανάπτυξη του δημοσίου τομέα και της κεφα−
λαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις».

ι) Του άρθρου 81 του Ν. 1892/1990 (Α΄ 101) «Για τον 
εκσυγχρονισμό και την Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

2. Την αριθ. 1086421/2042/0006/30.11.1990 (Β΄ 756) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης 
και Οικονομικών «Εξαίρεση διοικητικών πράξεων ή εγ−
γράφων του Υπουργείου Οικονομικών από τον περιο−
ρισμό των υπογραφών της παρ. 1 του άρθρου 81 του 
Ν. 1892/1990».

3. Την αριθ. 20 της 25−06−2014 (ΥΟΔΔ 360) πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών».

4. Την αριθ. Δ6Α 1015213ΕΞ2013/28−01−2013 (Β΄ 130 
και 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.08.18 14:08:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



20576 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δη−
μοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 
τροποποιήθηκε με τις αριθ. Δ6Α 1125239 ΕΞ 2013/8.8.2013
(Β΄ 2003) και Δ6Α 1196756ΕΞ2013/23−12−2013 (Β΄ 3317) 
όμοιες.

5. Την αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25−02−2014 (Β΄ 478 
και 558) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα «Μετα−
βίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής 
"Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων" σε 
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης», όπως τροποποι−
ήθηκε με τις αριθ. Δ6Α 1054391ΕΞ 2014/01−04−2014 (Β΄ 
796), Δ6Α 1067875 ΕΞ 2014/29−04−2014 (Β΄ 1076), Δ6Α 
1069655ΕΞ2014/2−5−2014 (Β' 1227), Δ6Α 1109983 ΕΞ2014/
25−7−2014 (Β΄ 2096), Δ.ΟΡΓ.Α 1164268ΕΞ2014/11−12−2014 (Β΄ 
3365), Δ.ΟΡΓ.Α 1170561ΕΞ2014/30−12−2014 (Β' 3586), Δ.ΟΡΓ.Α 
1007466ΕΞ2015/21−1−2015 (Β΄ 187), Δ.ΟΡΓ.Α 1013454ΕΞ2015/
2−2−2015 (Β' 235), Δ.ΟΡΓ.Α 1048038 ΕΞ2015/8−4−2015 (Β΄ 697) 
και Δ.ΟΡΓ. Α 1089226 ΕΞ2015/30−6−2015 (Β΄ 1442) όμοιες.

6. Το αριθ. ΔΕΛ Β 1094459ΕΞ2015/10−7−2015 έγγραφο του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοί−
κησης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.)

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ι. Τροποποιούμε τον Πίνακα του άρθρου 1 της αριθ. 
Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25−02−2014 (Β΄ 478 και 558) από−
φασης μας, με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 
εξουσιοδότηση υπογραφής "Με εντολή Γενικού Γραμ−
ματέα Δημοσίων Εσόδων" σε όργανα της Φορολογικής 
Διοίκησης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και προσθέ−
τουμε στο τέλος του υπό στοιχείου αδ του εδαφίου α' 
της υποπερίπτωσης Α.3 της στήλης 5 της περίπτωσης 
12 αυτού φράση, ως εξής:

«και των δικαιούχων των κοινών λογαριασμών»
II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/

25−02−2014 (Β΄ 478 και 558) απόφαση μας, όπως συμπλη−
ρώθηκε και τροποποιήθηκε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 23 Ιουλίου 2015
Η Γενική Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΒΒΑΪΔΟΥ
F

    Αριθμ. ΠΟΛ 1163 (2)
Διαδικασία διορθώσεων και χορήγηση απαλλαγών από 

τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων, καθορισμός 
του αρμόδιου οργάνου. 

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 έως και 8 του 

N. 4223/2013 (ΦΕΚ 287 Α΄), όπως ισχύει, και ειδικότερα 
του τέταρτου εδαφίου της περίπτωσης β της παρα−
γράφου 3 του άρθρου 6, με την οποία εξουσιοδοτείται 
ο Γενικός Γραμματέας με αποφάσεις του να καθορίζει 
τη διαδικασία και τα έντυπα με τα οποία πραγματοποι−
ούνται διορθώσεις, τα υποδείγματα χορήγησης απαλ−
λαγών και τον τρόπο υποβολής τους. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 32 του N. 3842/2010
(ΦΕΚ 58 Α΄), όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 4, 5, 6, 23, 32, 34, 37 και 
63 του N. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α΄), όπως ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του N. 3427/2005
(ΦΕΚ 312 Α΄), όπως ισχύει.

5. Την Πράξη 20/25−6−2014 του Υπουργικού Συμβουλίου 
(ΦΕΚ 360 ΥΟΔΔ), περί επιλογής και διορισμού Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Την αριθ. Δ6Α 1036682 ΕΞ 2014/25−2−2014
(ΦΕΚ 478 Β΄) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσί−
ων Εσόδων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών περί μεταβίβασης αρμο−
διοτήτων και εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων» σε όργανα της 
Φορολογικής Διοίκησης, όπως ισχύει.

7. Τις ΠΟΛ 1231/2014 (ΦΕΚ 2832 B΄), ΠΟΛ 1232/2014
(ΦΕΚ 2832 B΄), και ΠΟΛ 1247/2014 (ΦΕΚ 3268 Β΄) αποφά−
σεις του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων. 

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αρμόδιο όργανο για τη χορήγηση απαλλαγών 
ή εκπτώσεων από τον ενιαίο φόρο ιδιοκτησίας

ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.)
1. Αρμόδιο όργανο για τη χορήγηση των προβλεπόμε−

νων από τις διατάξεις των άρθρων 3 έως και 5, πλην της 
περίπτωσης ε της παραγράφου 2 της ενότητας Β του 
άρθρου 4 του Ν. 4223/2013, εκπτώσεων ή απαλλαγών, οι 
οποίες δεν χορηγήθηκαν με τη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. − πράξη 
προσδιορισμού φόρου, είναι ο προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. της 
αρχικά εκδοθείσας δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. − πράξης προσδι−
ορισμού φόρου του οικείου έτους.

2. Αρμόδιο όργανο για τη χορήγηση των προβλεπόμε−
νων από τις διατάξεις του άρθρου 7 και της περίπτωσης 
ε της παραγράφου 2 της ενότητας Β του άρθρου 4 του 
Ν. 4223/2013 εκπτώσεων, οι οποίες δεν χορηγήθηκαν με 
τη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. − πράξη διοικητικού προσδιορισμού 
φόρου, είναι ο προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισο−
δήματος του οικείου έτους. 

Άρθρο 2 
Διαδικασία χορήγησης απαλλαγών 

ή εκπτώσεων των άρθρων 3 έως και 5 πλην της περί−
πτωσης ε της παραγράφου 2 της ενότητας Β 

του άρθρου 4 του Ν. 4223/2013 

1. Για την απαλλαγή ακινήτων ή εμπραγμάτων σε αυτά 
δικαιωμάτων από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. στις περιπτώσεις κατά τις 
οποίες ακίνητο έχει υπαχθεί σε φόρο, ενώ απαλλάσσεται, 
απαιτείται η υποβολή αίτησης στον αρμόδιο προϊστάμενο 
Δ.Ο.Υ., όπως αυτός ορίζεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 
1 της παρούσας, σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα 1, με 
συνυποβαλλόμενα τα κατά περίπτωση απαιτούμενα δικαι−
ολογητικά, τα οποία πρέπει να ισχύουν την 1η Ιανουαρίου 
του έτους φορολογίας. Η αίτηση αυτή υποβάλλεται ανά 
αιτία χορήγησης της έκπτωσης ή απαλλαγής. 

2. Εφόσον η αίτηση γίνει αποδεκτή εκδίδεται νέα δήλω−
ση ΕΝ.Φ.Ι.Α. − πράξη διοικητικού προσδιορισμού, η οποία 
κοινοποιείται από τον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. κατά 
τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 4174/2013, όπως ισχύει, 
και αναρτάται ηλεκτρονικά στο λογαριασμό του φορο−
λογουμένου στο ΟΠΣ Περιουσιολόγιο (www.gsis.gr).

3. Εφόσον η αίτηση δεν γίνεται αποδεκτή, εκδίδεται 
πράξη απόρριψης σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα 
7 και ενημερώνεται επί αποδείξει ο φορολογούμενος.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20577

Άρθρο 3 
Διαδικασία χορήγησης των προβλεπόμενων από τις 

διατάξεις του άρθρου 7 και της περίπτωσης ε 
της παραγράφου 2 της ενότητας Β 

του άρθρου 4 του Ν. 4223/2013 εκπτώσεων 

1. Για τη χορήγηση των εκπτώσεων, που προβλέπονται 
από τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν. 4223/2013 και της 
περίπτωσης ε της παραγράφου 2 της ενότητας Β του 
άρθρου 4 του Ν. 4223/2013, απαιτείται η υποβολή αίτησης 
στον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ., όπως αυτός ορίζεται 
στην παράγραφο 2 του άρθρου 1 της παρούσας, σύμφω−
να με τα συνημμένα υποδείγματα 2 ή 3 κατά περίπτωση 
με συνυποβαλλόμενα, όπου απαιτείται, τα δικαιολογητικά, 
τα οποία πρέπει να ισχύουν κατά την 1η Ιανουαρίου του 
έτους φορολογίας. Η αίτηση αυτή υποβάλλεται ανά αιτία 
χορήγησης της έκπτωσης ή απαλλαγής. 

2. Εφόσον η αίτηση γίνει αποδεκτή, εκδίδεται από−
φαση του αρμόδιου προϊσταμένου Δ.Ο.Υ. σύμφωνα με 
τα συνημμένα υποδείγματα 4 ή 5 κατά περίπτωση και 
στη συνέχεια νέα δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. − πράξη διοικητικού 
προσδιορισμού, η οποία κοινοποιείται από τον αρμόδιο 
προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. κατά τις διατάξεις του άρθρου 5 
του Ν. 4174/2013, όπως ισχύει, και αναρτάται ηλεκτρο−
νικά στο λογαριασμό του φορολογουμένου στο ΟΠΣ 
Περιουσιολόγιο στο TAXISnet.

3. Η απόφαση του προϊσταμένου της παραγράφου 
2 του άρθρου 1 της παρούσας είναι δεσμευτική, ως 
προς τη χορήγηση των εκπτώσεων ή την απόρριψη των 
αιτήσεων, και για τους λοιπούς αρμόδιους προϊσταμέ−
νους Δ.Ο.Υ. της συζύγου ή των τέκνων. Στην περίπτωση 
κατά την οποία, ως προς τον ΕΝ.Φ.Ι.Α., οι σύζυγοι ή/και 
τα εξαρτώμενα τέκνα ανήκουν σε διαφορετική Δ.Ο.Υ., 
η χορήγηση της μείωσης για κάθε δικαιούχο αυτής 
πραγματοποιείται με βάση την απόφαση του οριζόμε−
νου στην παράγραφο 2 του άρθρου 1 της παρούσας 
αρμόδιου προϊσταμένου Δ.Ο.Υ..

4. Εφόσον το αίτημα για τη χορήγηση των προβλεπόμε−
νων από τις διατάξεις του άρθρου 7 και της περίπτωσης 
ε της παραγράφου 2 της ενότητας Β του άρθρου 4 του 
Ν. 4223/2013 εκπτώσεων δεν γίνεται αποδεκτό, εκδίδεται 
πράξη απόρριψης σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα 
7 και ενημερώνεται επί αποδείξει ο φορολογούμενος.

5. Η ΠΟΛ 1231/2014 (ΦΕΚ 2832 Β΄), κατά το μέρος που 
δεν αντίκειται στην παρούσα, παραμένει σε ισχύ. Αιτή−
σεις που έχουν παραληφθεί από τον αρμόδιο προϊστά−
μενο Δ.Ο.Υ. όπως αυτός ορίζεται στην παράγραφο 2 του 
άρθρου 1 της παρούσας, εξετάζονται και, εφόσον πλη−
ρούνται οι προϋποθέσεις, εκδίδεται νέα δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
− πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου. Αιτήσεις που 
έχουν παραληφθεί από τον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. 
για τον ΕΝ.Φ.Ι.Α., εφόσον αυτός δεν είναι αρμόδιος για 
τη φορολογία εισοδήματος του φορολογουμένου, δι−
αβιβάζονται άμεσα στον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ., 
όπως αυτός ορίζεται στην παράγραφο 2 του άρθρου 1 
της παρούσας, για τις δικές του ενέργειες. 

Άρθρο 4
Διαδικασία διόρθωσης φορολογητέας αξίας ακινήτου

1. Σε περιπτώσεις αμφισβήτησης της φορολογητέας 
αξίας ακινήτων ή των εμπραγμάτων σε αυτά δικαιω−
μάτων, όπως έχει προσδιοριστεί στη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
− πράξη προσδιορισμού φόρου, και εφόσον τα περιγρα−
φικά στοιχεία του ακινήτου είναι ορθά, ο φορολογού−

μενος δύναται να υποβάλει στον αρμόδιο προϊστάμενο 
Δ.Ο.Υ. αίτηση σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα 6. 

2. Εφόσον η αίτηση γίνει αποδεκτή, εκδίδεται κατά πε−
ρίπτωση νέα δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. − πράξη διοικητικού προσδι−
ορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. ή δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. − πράξη διορθωτικού 
προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α., η οποία κοινοποιείται ηλεκτρονι−
κά κατά τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 4174/2013, όπως 
ισχύει, και αναρτάται στο λογαριασμό του φορολογουμέ−
νου στο ΟΠΣ Περιουσιολόγιο στο TAXISnet.

3. Εφόσον η αίτηση δεν γίνεται αποδεκτή, εκδίδεται 
πράξη απόρριψης σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα 
7 και ενημερώνεται, επί αποδείξει, ο φορολογούμενος.

4. Στις περιπτώσεις στις οποίες η φορολογητέα αξία 
ακινήτων ή εμπραγμάτων σε αυτά δικαιωμάτων δεν είναι 
ορθή λόγω λάθους της βάσης δεδομένων του Υπουργεί−
ου Οικονομικών, ο αρμόδιος προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. ενημε−
ρώνει τη Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου, 
η οποία εγκρίνει τη διόρθωση της βάσης δεδομένων 
από τη Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Γ.Γ.Δ.Ε. 
(Δ.ΗΛΕ.Δ.), ώστε να πραγματοποιηθεί στη συνέχεια ορθή 
εκκαθάριση του φόρου. 

Άρθρο 5 
Ειδικά θέματα 

1. Τα υποδείγματα για τη χορήγηση απαλλαγών ή 
εκπτώσεων, που υποβάλλονται στον αρμόδιο προϊστά−
μενο Δ.Ο.Υ., επέχουν θέση δήλωσης και, εφόσον γίνουν 
αποδεκτά, εκδίδεται δήλωση − πράξη διοικητικού προσ−
διορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α.. 

2. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες απαιτείται η πλη−
ροφορία του αριθμού παροχής ηλεκτρικού ρεύματος 
που ήταν ανενεργός καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους 
2013, αυτή λαμβάνεται αποκλειστικά από τα ηλεκτρονικά 
αρχεία του ΔΕΔΔΗΕ, που έχουν σταλεί στη Δ.ΗΛΕ.Δ.. 
Αν διαπιστωθεί ότι αριθμός παροχής ηλεκτρικού ρεύμα−
τος δεν εμπεριέχεται στα αποσταλθέντα ηλεκτρονικά 
αρχεία, πραγματοποιείται επικαιροποίηση – ενημέρωση 
της Δ.ΗΛΕ.Δ. από το ΔΕΔΔΗΕ, μετά από αίτηση του 
φορολογουμένου..

3. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες δεν έχει χορηγηθεί 
ποσοστό έκπτωσης σύμφωνα με τις παραγράφους 1 και 
2 του άρθρου 7 του Ν. 4223/2013, κατά την αποδοχή του 
αιτήματος, χορηγείται το ποσοστό έκπτωσης που αντι−
στοιχεί στην τελευταία εκδοθείσα, μετά από εμπρόθεσμη 
δήλωση, πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου. 

4. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες έχει ήδη χορηγηθεί 
ποσοστό έκπτωσης σύμφωνα με τις παραγράφους 1 και 
2 του άρθρου 7 του Ν. 4223/2013, λαμβάνεται υπόψη το 
ποσοστό της έκπτωσης που έχει χορηγηθεί με την τε−
λευταία εκδοθείσα πράξη διοικητικού προσδιορισμού του 
φόρου. Το ποσό που προκύπτει δεν μπορεί να υπερβαίνει 
το ποσό της έκπτωσης που έχει χορηγηθεί με την τε−
λευταία, πριν την αποδοχή του αιτήματος του άρθρου 2, 
εκδοθείσα πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου. 

5. Στις περιπτώσεις που, μετά τη χορήγηση των εκπτώ−
σεων/απαλλαγών των άρθρων 3 έως 5 του Ν. 4223/2013, 
υποβληθεί εκπρόθεσμη τροποποιητική δήλωση, οι χο−
ρηγηθείσες εκπτώσεις/απαλλαγές διατηρούνται εκτός 
από τις περιπτώσεις εκείνες στις οποίες η απαλλαγή 
χορηγείται λόγω της γεωγραφικής θέσης του ακινήτου.

Άρθρο 6

1. Στην παρούσα επισυνάπτονται επτά (7) υποδείγ−
ματα, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής.



20578 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
 1

 
  

 
  /

 

  

-    
 

   
 

 
 

: 
   

 
: 

 
 

.
..

.  
 __

__
__

 , 
__

__
__

__
__

__
__

__
 

(
)  

   
   

   
(

) 
  

: 
1.

 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

2.
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
3.

 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

   
   

   
   

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
 (1

) 
 

 
 

 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

. 
:  

 _
__

__
__

__
__

__
__

_ 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
:  

 _
__

__
__

__
__

__
 

 
 

 
 

 
.

.
. 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

     
   

  
 

 
 

 
 

 
 

 
.

..
. 

 _
__

__
__

_ 
 

 
 _

__
__

__
__

__
__

__
_,

 
 

/
 

/
 

 
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
, 

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_,

 
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_,

 
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
, 

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

, 
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_,

 
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_,

 
, 

 
 

 
 

, 
 

:  
(1

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 1
00

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 &

 
, 

 
 

 
 

 
 2

01
3.

  
 

, 
 

 
 

 2
01

3 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

, 
, 

, 
 –

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
. 3

98
6/

20
11

 
 

 
 

. 4
06

2/
 2

01
2 

 
 

 
 

. 3
98

6/
20

11
 

 
 

 
. 4

06
2/

 2
01

2 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

/
   

/
 

   
    

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20579

 2 
 
 
 
 

 
 /  

 
  . . . 

 
 

 
 

  
 
 
 

.  
 
 
 

:  . . . .  50%  
100%* 
 
 
 
 

: 
1. ____________________ 
2. ____________________ 
3. ____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                . :   ________________ 
 

:   _____________ 
 

 
 

  . . . 
______________________ 

 
     50%  

100%*   . . . .,      
 –     

__________________________________________** 
___________________________________________ 
____________________________________________ 

    .  
 

 
    *** 

_____________________________________ 
_____________________________________ 
_____________________________________ 
_____________________________________ 
_____________________________________ 

 
 
 

/    /  
 
 
 
 

*         
**            . . . 

 
***         



20580 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 3 

 
 
 

 
 /  

 
  . . . 

 
 

 
 

  
 
 
 
 

.  
 
 

:     
  .    

. 2      
 4  . 4223/2013 
 
 
 

: 
1. ____________________ 
2. ____________________ 
3. ____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

                      . :   ________________ 
 

          :   _____________ 
 
 
 

 
 

  . . . 
______________________ 

 
               

     .   . 2 
     4  . 4223/2013  

 . . . . –  / 
 (*)   

__________________________________________** 
___________________________________________ 
____________________________________________ 

    .  
 

 
 

/    /  

*         
**             . . .  

     . . .  -     . 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20581

 4 

    
      . .: 

      : 
    

. . .: __________        
 
 

   50%  100%* 
 . . . . 

 
             . . . ______________,   : 

)     7  . 4223/2013,  , 
)         ______ **, 

            
,      , 

)       1   _______ ,**  
,      ,  

)        ,  _______ ,**  
,      , 

)     ,      
  _______ **, *** 

)    ****  
 

  
 / : __________________________________________________________ 

                                                                (   ) 
_____________________________________________________________________ 
 
_____________________________________________________________________ 
 

   50%  100%*   . . . .   _______. 
 

          . . . 
 
 
 
 
*     
**      
***       
****        



20582 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 5 

    
      . .: 

      : 
    

. . .: __________        
 
 

     
       2 

     4  . 4223/2013 
 

            . . . ______________,   : 
)    .   . 2      4   . 4223/2013, 

 , 
)      ______ *   ,   

   ,  
)      ______ *   ,    
  , 
      1   _______ ,* 

)     . . _______________ ,   
 

  
   ____________________________________________________ 

                                                                                                      (   
   / )  

____________________________________________________________________ 
(      / ) 

      _________________________________________________ 
                                                                    (   ) 
_____________________________________________________________________ 
 
_____________________________________________________________________ 
 

     .   . 2      4  
 . 4223/2013. 

          . . . 
 
 
 
 
*      



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20583

 
 6 

 
 

 
 /  

 
   

 
 
 

. . . 
 

.  
 
 
 

:   
    

 
 
 
______ , ________________ 
( )           ( ) 

 
 
 
 
 
 

               . .:   ________________ 
 

              /  .:   _____________ 
 

 
 

  . . . 
______________________ 

 
 
               

 . . . ..  ________   
________________,    

     . . . _____________ 
__________________________ 
 
 

    /  
/  : 

 
1. __________________________ 
2. __________________________ 
3. __________________________ 
4. __________________________ 
5. __________________________ 
6. __________________________ 
7. __________________________ 

 
 
 

 
/    /  

 
 



20584 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 7 

 
       ________    _____________ 

         ( )       ( ) 
.     

. . . ____________       . :  
 

  . . . . 

             . . . _________    :  
1.   . .  ___________________________________________________  

/  ___________________________________________________   
_______________________  
2.     1    10  13  . 4223/2013 (  287 ), 
3.     23  . 3427/2005 (  312 ), 
4.     5, 23, 32, 34, &  37   . 4174/2013 (  170 ),  
5.       : 
     ) ______________________________________________________________________  
     ) ______________________________________________________________________  
     ) ______________________________________________________________________  
     ) ______________________________________________________________________  
     ) _______________________________________________________________________  
 

    .  ________________________  /   
 

( ) 
 

  __________________  /  /   /  
______________________________________________________________________ 
     (  ) 
_____________________________________   _________________________ 

 ______________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
 
 

   . . . ____________ 
 
 
 
 
 

     ,     ,   
   63  .,       

 ,  ,         
    . . . ..      

     .  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20585

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

   Αθήνα, 23 Ιουλίου 2015

Η Γενική Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΒΑΪΔΟΥ  



20586 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02017111708150012*


